
COMUNE DI GAMBATESA
Provincia di Campobasso

COPIA
DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
Numero 75   del   31-08-2023

L’anno  duemilaventitre il giorno  trentuno del mese di agosto alle ore 12:00 e con la 
continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori:

Genovese Carmelina SINDACO Presente
Abiuso Marco VICE SINDACO Presente
Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0.

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto

Oggetto: RICOGNIZIONE GENERALE DELLE AREE DI CIRCOLAZIONE DEL 
TERRITORIO COMUNALE  REGOLARIZZAZIONE E AGGIORNAMENTO 
TOPONIMI E NUMERI CIVICI



DELIBERA DI GIUNTA N.75 Del 31-08-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 2 -

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che:

- la Legge 24 dicembre 1954 n. 1228, concernente l'anagrafe della popolazione, dispone 
all'art. 10 che i Comuni devono provvedere all'indicazione dell'onomastica stradale e 
della numerazione civica;

- la Legge n. 147 del 27/12/2013 (Legge di Stabilità 2014), art. 1, commi dal 639 al 731, 
con i quali è stata istituita l'Imposta Unica Comunale (IUC) a decorrere dal 1° gennaio 
2014, prevede, di conseguenza, l'obbligo per tutti i Comuni di adeguare e revisionare la 
numerazione civica esterna, per consentire all'Agenzia del Territorio di allineare i dati 
catastali;

- l'ISTAT ha rilevato una serie di disallineamenti nelle banche dati comunali: indirizzi, 
edifici, numeri civici e stradari e ha richiesto ai Comuni di verificare tali disallineamenti, 
di correggere, integrare e validare i dati sul "Portale dei Comuni", presente sulla 
piattaforma “Sister”, aggiornando tutti i dati alla situazione di fatto esistente alla data in 
cui effettuerà la validazione finale;

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 12 maggio 2016 prevede il 
"Censimento della popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade 
urbane";

- il Comune di Gambatesa è già subentrato in Anagrafe Nazionale della Popolazione 
Residente (ANPR);

- l'Amministrazione Comunale ha proceduto al rifacimento della numerazione civica 
esterna, mediante rilevazione, aggiornamento dei dati anagrafici e della cartografia 
comunale, con fornitura e posa in opera di targhette recanti il logo e la denominazione del 
Comune, i nomi delle vie ed i numeri civici;

- con Determina U.T.C. n. 267 del 04.08.2021 è stato affidato, mediante Ordine diretto di 
acquisto (ODA) sul MEPA, alla Ditta GESITALIA S.r.l. con sede in Via Bologna, 24 - 
65121 – PESCARA (PE), P. IVA 04625360658, l’incarico di Rilevazione, piano della 
toponomastica, stradario, aggiornamento cartografico, anagrafico, fornitura e posa di 
targhette civiche in bachelite cm 12x18 fino ad un massimo di 2.000 accessi con la 
previsione in aumento nella misura del 15%, per l’importo a corpo pari ad €. 18.000,00 oltre 
IVA al 22%;

DATO ATTO che:
- in data 19.12.2022, con nota acquisita in pari data al prot. n. 11841 è stato comunicato la 

fine dell’attività di posa delle targhette in data 06.12.2022;
- con nota prot. n. 3513 del 30.03.2023 sono stati trasmessi: Tabulati di posa – Anagrafe e 

Cartografia aggiornate – Elenco strade e dalla quale risulta che l’attività di fornitura e 
posa in opera dei nuovi numeri civici esterni ha interessato n. 90 assi viari per un totale di 
n. 2.495 targhette civiche in bachelite;

- con Determina U.T.C. n. 226 del 06.06.2023 veniva approvato il collaudo finale (prot. n. 
3514 del 30.03.2023);

- per il Comune di Gambatesa il referente della toponomastica ha operato attraverso il 
sopra citato “Portale per i Comuni – Canale telematico di interscambio tra l’Ente e 



DELIBERA DI GIUNTA N.75 Del 31-08-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 3 -

l’Agenzia delle Entrate provvedendo ove necessario a correggere, integrare e validare i 
dati non conferibili:
- in primo luogo adeguando i toponimi registrati in modo abbreviato o con segni di 

punteggiatura;
- in secondo luogo correggendo le anomalie riscontrate sulla numerazione civica 

principalmente dovute all’esistenza di esponenti numerici o alfanumerici.
ATTESO che:
- il Comune ha provveduto alla revisione all'aggiornamento della numerazione civica 

esterna e della toponomastica comunale, mediante rilevazione diretta ed analitica di tutti 
gli accessi primari e secondari secondo la normativa vigente, nonché alla fornitura e posa 
in opera dei nuovi numeri civici esterni provvedendo, altresì, all'aggiornamento della 
cartografia comunale e della banca dati del SIC (Sistema Informatico Comunale);

- il personale comunale incaricato (Responsabile della toponomastica) ha provveduto alla 
certificazione dello stradario comunale in ottemperanza alla convenzione, stipulata tra 
l'Istituto Nazionale di Statistica (lstat) e l'Agenzia del Territorio (AdT), finalizzata alla 
creazione di un Archivio nazionale degli stradari e dei numeri civici (ANNCSU);

RITENUTO quindi opportuno effettuare:
- l’approvazione dell'aggiornamento relativo alla ricognizione generale di tutte le aree di 

circolazione esistenti nel territorio comunale, indicando la denominazione "ufficiale" 
delle stesse così come certificato dal Responsabile della Toponomastica;

- l’approvazione della cartografia di ricognizione generale della toponomastica delle aree 
di circolazione (stradario) del Comune della revisione ed aggiornamento della 
numerazione civica esterna;

- la presa d'atto dello stradario del Comune così come certificato dal Responsabile della 
Toponomastica in ottemperanza alla convenzione stipulata tra l'lstat e l'Agenzia del 
Territorio finalizzata alla creazione dell'ANNCSU;

VISTO lo Statuto del Comunale;

VISTO l’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile 
dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge,

DELIBERA
Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e qui si intendono 
integralmente riportate

Di approvare:
- L'allegato elenco relativo all'aggiornamento dello stradario comunale effettuato a seguito 

della ricognizione generale di tutte le aree di circolazione esistenti nel territorio comunale, 
indicando la denominazione "ufficiale" delle stesse così come certificato dal Responsabile 
della Toponomastica (allegato A);



DELIBERA DI GIUNTA N.75 Del 31-08-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 4 -

- La cartografia di ricognizione generale della toponomastica delle aree di circolazione 
(stradario) del Comune, a completamento delle operazioni effettuate per la stessa e per la 
revisione ed aggiornamento della numerazione civica esterna;

- Di prendere atto dello stradario del Comune così come certificato dal Responsabile della 
Toponomastica in ottemperanza alla convenzione stipulata tra l'Istat e l'Agenzia del 
Territorio finalizzata alla creazione dell'ANSC (allegato A); 

Di dare atto che il presente provvedimento non necessità della autorizzazione prefettizia 
prevista dall'art. 1 della legge 23 giugno 1 27, n. 1188 e correlative disposizioni, in quanto 
non viene apportata alcuna modifica sostanziale in materia di toponomastica, ma si limita a 
recepire in un unico testo coordinato tutte le denominazioni delle aree di circolazione rilevate 
e certificate;

Di stabilire che il presente atto dovrà essere utilizzato quale strumento operativo degli uffici 
comunali;

Di dare atto che i Servizi Demografici procederanno ad aggiornare l’archivio anagrafico 
della popolazione residente sulla base delle modifiche approvate con la presente 
deliberazione, riportate sull’allegato “A”;

Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, dello stradario comunale 
innanzi approvato, della cartografia di riferimento e di ogni altro documento utile in apposita 
sezione del portale istituzionale dell'Ente;

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



DELIBERA DI GIUNTA N.75 Del 31-08-2023 COMUNE DI GAMBATESA
- Pag. 5 -

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione.

Gambatesa, lì 27-08-23 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to MAGGIO MARIA

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI

Prot. n° 7976   del   07-09-23

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari.

Gambatesa, lì 07-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. Pub. n° 576
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 07-09-23 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

Gambatesa, lì 07-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
31-08-23,

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000);

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000). 

Gambatesa, lì 31-08-23                 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Crocco Giuseppina

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Gambatesa, lì 07-09-23 IL SEGRETARIO COMUNALE
Crocco Giuseppina


